
 

  RÅDET FOR GRØN OMSTILLING  I  Kompagnistræde 23, 3. sal  I  1208 København K - DK  I  tlf. +45 3315 0977  I  www.rgo.dk  I  CVR 15428376 
 

 
 

9. august 2021 
 

Høringssvar: Europa-Kommissionens lovforslag vedrørende ReFuelEU 
Aviation 
 
Flysektoren er langt bagud i den grønne omstilling og er tværtimod en sektor med 
stigende klimabelastning. FNs luftfartsorganisation ICAO har ikke evnet at løfte sin opgave 
i forhold til at nedbringe den internationale flytrafiks klimabelastning, som den blev pålagt 
med Kyoto-aftalen i 1997. 40 år senere i 2027 træder CORSIA i kraft som bindende - et 
billigt off-setting scheme for fly, der på papiret skal facilitere ‘carbon neutral growth’ og 
holde luftfartens klimabelastning på et 2020 niveau. ICAO planlægger reelt med at ØGE 
sektorens klimabelastning. Der reelt ingen krav er om at reducere luftfartens 
klimabelasting, og off-setting systemet er stærkt dubiøst. Den globale regulering har 
hermed spillet fallit, og det er derfor helt afgørende at en stor økonomi som EU tager sin 
del af ansvaret for at få emissionerne ned. Derfor er det også rigtigt glædeligt, at EU-
Kommissionen nu foreslår iblanding af ikke-fossile brændstoffer i flybrændstof. Selvom det 
er en start, er det på mange måder et fuldstændigt utilstrækkeligt forslag. 
 

Større fokus på e-Kerosen 

EU-Kommissionen foreslår at der som minimum skal iblandes 2% SAF (Sustainable Aviation 
Fuels) i 2025 og 5% i 2030. Der må ikke bruges 1. generations biobrændstoffer (crop based 
biofuels) og der er et undermål om brug af e-Kerosen på 0,7% i 2030 og 4,3% i 2035. Til 
sammenligning har Klimapartnerskabet for Luftfarten i Danmark foreslået 30% i 2030. 

Det er helt afgørende at der ikke bruges 1. generations biobrændstoffer, men da der er 
begrænsede ressourcer til avancerede biobrændstoffer, og da de ikke kan skaleres 
bæredygtigt, er det vigtigt med øgede ambitioner om iblanding af e-Kerosen, der er den 
egentlige grønne omstilling af fly. 

• Vi anbefaler at ambitionsniveauet for e-Kerosen som minimum øges til minimum 
0,7% i 2027 og 5% i 2030. 

• Vi anbefaler at lovgivningen sikrer at medlemslandene kan have højere ambitioner 
for brug e-Kerosen end krævet i EU-reguleringen. 
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